Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Câmara Municipal de Cariacica

Gabinete do Vereador André Lopes

REQUERIMENTO N°   /2021

Exmo. Senhor Karlo Aurelio Vieira do Couto

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

O Vereador André Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no

art. 30 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requer autorização de Vossa

Excelência para realização da Sessão Solene em Homenagem ao dia do Gari. A data

proposta para a realização da mesma é o dia 18 de maio de 2021 (terça-feira), às 19h,

no Plenário dessa Casa de Leis. Fica mantida em consonância, pela resolução nº

001/2021 Art. 6º, até que seja alterada por essa Casa de Leis. Na ocasião,

necessitaremos da seguinte estrutura:

 Serviço de Sonorização

 Liberação de um funcionário da Comunicação para registro fotográfico

 Serviço de transmissão ao vivo na TV web (Câmara) ao vivo e postagem no

Canal do Youtube

 Microfones

 Projetor de slides (data-show)

 Agua/copos/café/ jarras para água

 Liberação de funcionário (a) para realização do cerimonial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003500370034003A005000

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

JUSTIFICATIVA

Os garis são os profissionais que tem a missão de varrer, coletar, transportar o

lixo da cidade, cuidar dos jardins e limpar vias e lugares públicos. Eles atuam

distribuídos pelos mais diversos locais das cidades e trabalham realizando a limpeza

das vias públicas seja através do varrimento, ou recolhendo o conteúdo das lixeiras.

A referida data proposta tem o objetivo de homenagear estes profissionais que,

no Brasil, não recebem o devido respeito e visibilidade que merecem, visto que, é por

intermédio de seu trabalho que os cidadãos podem viver em uma cidade mais limpa e

ordenada.

Plenário Vicente Santório, 07 de janeiro de 2021

André Monteiro Lopes

Vereador – PT

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003500370034003A005000

		2021-01-07T16:39:41-0300